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Úvod

Je skutečností, že obligace prostupují naším každodenním životem. Není proto příliš

překvapivé, že se každý z nás často ocitá jak v roli věřitele, tak v roli dlužníka, či v obou rolích

zároveň. Jejich nositeli jsou leckdy i nezletilí, neboť je žádoucí, aby i jim byla poskytnuta

možnost zapojit se do společenského dění v jeho nejrozmanitějších podobách a tím i

do právního styku. Situace, kdy by teprve vstup do dospělosti otevíral pro nezletilého pomyslné

dveře do světa obligací, by byla z právního hlediska nejen nepraktická, ale zejména obtížně

slučitelná s představou zákonodárce o dítěti jakožto do jisté míry autonomní a neustále se

vyvíjející bytosti. S účastí nezletilých na závazcích je však neodmyslitelně spjata potřeba jejich

právní ochrany z důvodu jejich slabšího postavení pramenícího z neukončeného rozumového a

volního vývoje, jakož i z nedostatku životních zkušeností. Požadavek zvláštní ochrany dětí a

mladistvých je zakotven již na ústavní úrovni1 a vyplývá dále i z mezinárodních závazků České

republiky.2 Nalézá svůj odraz i v tradičních institutech občanského práva, skrze které se

zákonodárce snaží nastolit potřebnou a spravedlivou rovnováhu – legitimní a co nejjemnější

vychýlení misek vah ve prospěch nezletilého – mezi ochrannou nezletilého před příliš tíživými

povinnostmi při současném respektování autonomie jeho vůle a mezi zájmy druhé strany

závazku. Podobné úsilí o nalezení žádoucího ekvilibria lze dohledat i v právních úpravách

jiných evropských států.

Byl to právě fenomén exekučních řízení vůči nezletilým, případně mladým dospělým ,

pro dluh, který jim vznikl v období jejich nezletilosti, který na sebe upoutal pozornost

znepokojené široké veřejnosti a vedl v českých politických i právních kruzích k diskuzi

o možném redefinování výše uvedené rovnováhy ve prospěch vyšší míry právní ochrany

nezletilých. Diskuze, oscilující mezi zásadami občanského práva a závažnými sociálními

problémy, které s sebou dluhy nezletilých a jejich následné vymáhání přináší, vyvrcholila

přijetím zákona č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „novela k dětským dluhům“). Zákonodárce, inspirován německou právní úpravou,

vnesl novelou k dětským dluhům do českého právního řádu mimo jiné nový právní institut –

omezení majetkové odpovědnosti nezletilých, který ani ve Spolkové republice Německo nelze

1 Srov. čl. 32 odst. 1 věta druhá ústavního zákona č. 2 /1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
2 Srov. sdělení č. 104/1991 Sb. Federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte,

sdělení č. 54/2001 Sb. m. s. Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí.
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označit za zcela tradiční, neboť v jejím právním řádu nalezl své místo až na sklonku 90. let

minulého století. Rovněž v německé právní obci předcházela jeho přijetí bouřlivá diskuze, která

otevřela řadu právních otázek a na jejich pozadí formulovala úvahy de lege lata a de lege

ferenda.

Ve své práci se zaměřuji právě na dluhy nezletilých z právního jednání a na institut

omezení majetkové odpovědnosti nezletilých, a to z pohledu občanského práva hmotného. Ani

institut omezení majetkové odpovědnosti nezletilých nelze nahlížet izolovaně a je třeba jej

vnímat v kontextu s dalšími stěžejními instituty občanského práva, a to zejména se způsobilostí

k právnímu jednání nezletilých, která do značné míry utváří výslednou pozitivně právní podobu

institutu omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v obou zmíněných právních řádech.

Cílem mé práce je z hlediska občanského práva hmotného analyzovat a následně porovnat

právní institut omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v jeho kontextu se způsobilostí

nezletilých k právnímu jednání v české a německé právní úpravě.

V první části práce je shrnut právně-politický kontext přijetí právního institutu omezení

majetkové odpovědnosti nezletilých. Je poukázáno zejména na příčiny, jež zákonodárce vedly

k jeho přijetí, na důvody jeho upřednostnění v porovnání s jinými zvažovanými alternativami.

Druhá část se věnuje právní úpravě způsobilosti nezletilých k právnímu jednání, kterou lze

vnímat jako ochranu nezletilého před dluhy z právního jednání uplatňovanou ex ante. Třetí část

pojednává o právním institutu omezení majetkové odpovědnosti nezletilých z hlediska

občanského práva hmotného. V závěru práce jsou shrnuty nejpodstatnější shodné a rozdílné

rysy obou právních úprav a uvedeny závěry, ke kterým jsem na jejich pozadí dospěla.

S výjimkou první části, jejímž účelem je uvést čtenáře do problematiky, je v každé

z následujících částí diplomové práce užito jak analytické, tak komparatistické metody.

Analytická část je vždy rozdělena do dvou kapitol, kdy každá z nich se věnuje jedné z právních

úprav. Za analytickou kapitolou následuje bezprostředně komparatistická kapitola. Ke

kombinaci obou metod již v rámci jednotlivých částí jsem přistoupila z důvodu větší

přehlednosti diplomové práce.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela ze zdrojů jak v německém, tak v českém

jazyce, a to z komentářové a jiné odborné literatury, odborných článků, judikatury, právních

předpisů a důvodových zpráv k těmto předpisům.

3

1. Politicko-právní kontext přijetí právní úpravy

Nesporným faktorem, který v konečném důsledku nejvíce přispěl k přijetí právní úpravy

omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v právních řádech Spolkové republiky Německo

a České republiky, byly obavy před značným zatížením nezletilých dluhy, které by jim při

vstupu do jejich „dospělého života“ znemožnilo tento svobodně utvářet, a úsilí o eliminaci

takového zatížené mladých dospělých.

1.1 Spolková republika Německo

1.1.1 Nález Spolkového ústavního soudu a nastíněné možnosti jeho reflexe zákonodárcem

„Není slučitelné s všeobecným osobnostním právem nezletilých (čl. 2 odst. 1 ve spojení

s čl. 1 odst. 1 GG), aby rodiče při výkonu rodičovského oprávnění k zastupování (§ 1629 BGB)

při pokračování ve vedení zděděného obchodního podniku v nedílném společenství dědiců

mohli své děti finančně neomezeně zavazovat.“.3 Citovanou právní větu vyslovil Spolkový

ústavní soud ve svém přelomovém nálezu ze dne 13. května 1986, kterým byly po letech opět

zčeřeny v té době poklidné právní vody kolem otázek legitimity a rozsahu zákonného

zastoupení nezletilých dětí rodiči z titulu rodičovské péče (elterliche Sorge).4 Spolkový ústavní

soud si v poměrech jím posuzovaného případu dvou nezletilých sester položil v ústavněprávní

rovině otázku, zda je v souladu s ústavním pořádkem Spolkové republiky Německo, aby mohli

rodiče jako jejich zákonní zástupci své děti neomezeně finančně zavazovat. Podnětem pro tuto

otázku byla ústavní stížnost dvou sester proti rozsudku Spolkového soudního dvora ze dne

8. října 1984.5 Spolkový soudní dvůr se svým ústavní stížností napadeným rozsudkem

neztotožnil s právními závěry přijatými soudy nižších instancí a právní otázku, ležící na

počátku sporného případu, zodpověděl odlišně. Tou byla otázka, zda uznání dluhu vzniklého

v souvislosti s pokračováním ve vedení obchodního podniku v nedílném společenství dědiců,

které bylo učiněno ze strany matky nikoliv jen jejím jménem, ale i jménem jejích nezletilých

dětí, je i pro její nezletilé dcery závazné. Spolkový soudní dvůr tuto právní otázku – jak uvedeno

na rozdíl od soudů nižších instancí – zodpověděl kladně, když ve výroku svého rozsudku uvedl,

že při pokračování ve vedení zděděného obchodního podniku více spoludědici lze setrvat

3 Srov. BVerfG, Beschluss vom 13. Mai 1986 – 1 BvR 1542/84, BVerfGE 72, 155–175. Z německého znění

přeložila autorka.

[…]

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soudního výkonu rozhodnutí, resp. exekuce a vylučovací žaloby. O možnosti omezení své

majetkové odpovědnosti musí být dlužník soudem poučen. Rozhodne-li se dlužník omezení

majetkové odpovědnosti využít, mohou se původní věřitelé uspokojit pouze z majetku, který

dlužník k okamžiku výkonu soudního rozhodnutí, resp. exekuce vlastní, přičemž ve vztahu

k tomuto majetku se musí jednat buď o původní majetek dlužníka, nebo majetek odvozený,

tedy o majetek, který dlužník nabyl právním jednáním vztahujícím se výlučně k původnímu

majetku. Pozice původních věřitelů v české právní úpravě je tak méně chráněna, nežli je pozice

starých věřitelů v německé právní úpravě, neboť v oblasti české právní úpravy schází právní

mechanismus, který by dlužníka nutil k tomu, aby usiloval o zachování hodnoty původního,

resp. odvozeného majetku. Chráněni jsou pouze před přeměnou původního majetku na majetek

nově nabytý skrze právní jednání dlužníka, neboť se, jak bylo uvedeno, mohou uspokojit i

z odvozeného majetku dlužníka.

Aby český zákonodárce zčásti zmírnil upozadění zájmů původních věřitelů, zavedl

spolu s omezením majetkové odpovědnosti nezletilých zákonné ručení rodiče. Ten ručí za

peněžitý dluh nezletilého, pokud za jeho osobu jednal či udělil k jeho jednání svůj souhlas.

Vedle posílení ochrany zájmů původních věřitelů má zákonné ručení dále podtrhnout

odpovědnost rodiče za řádný výkon rodičovské odpovědnosti a rovněž zabránit tomu, aby byl

institut omezení majetkové odpovědnosti ze strany rodičů zneužíván k uzavírání riskantních

smluv. Jedná se o podstatný rozdíl proti německé právní úpravě, kde je zřízení jakéhokoliv

zajištění ponecháno na vůli stran. Je na starých věřitelích, aby si zajištění během kontraktace

s nezletilým opatřili a skrze ně chránili své zájmy. Přístup německého zákonodárce se v tomto

aspektu jeví být více souladným se stěžejní zásadou občanského práva, kterou je autonomie

vůle stran. Nelze však pustit ze zřetele, že zavedení zákonného ručení rodiče představuje

zároveň zákonnou pojistku před zneužíváním institutu omezení majetkové odpovědnosti

ze strany rodičů. Taková účinná zákonná pojistka v německém občanském právu schází. Nic

ale nenasvědčuje tomu, že by v německé právní praxi k zneužívání uvedeného institutu

ze strany rodičů často docházelo.

Vzhledem k systematickému zařazení zákonného ručení do rodičovské odpovědnosti

vyvstává dále otázka, zda se zákonné ručení uplatní výlučně ve vztahu k rodičům nezletilého,

či zda je možné je uplatnit i vůči poručníkovi, či případně i opatrovníkovi. Jak ze znění zákona,

tak ani z důvodové zprávy jednoznačná odpověď na tuto otázku nevyplývá. V práci jsem

na pozadí předestřených argumentů dospěla k závěru, že se má zákonné ručení vztahovat
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výlučně na rodiče nezletilého. Konečné zodpovězení uvedené otázky však zřejmě bude záležet

na rozhodovací praxi soudů.

Lze uzavřít, že úprava omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v českém

občanském právu po vzoru německé právní úpravy představuje významnou a vítanou změnu,

která nezletilým přináší vyšší míru jejich právní ochrany v právním styku, než které se těšili

doposud. Tato ochrana je založena na přístupu ex post, neboť se soustředí na již vzniklé dluhy

nezletilých. Omezení majetkové odpovědnosti představuje univerzální řešení společenského

problému dětských dluhů, které se uplatní u všech peněžitých dluhů z právního jednání

nezletilého, a dále i u dluhů z nájmu, který na nezletilého přešel smrtí nájemce. Lze namítnout,

že plošné umožnění omezení majetkové odpovědnosti u peněžitých dluhů z právního jednání

nezletilého do jisté míry znemožňuje zohlednit jednotlivé skutkové okolnosti, které ke vzniku

dluhu vedly. Nelze proto ani rozlišit případy, v nichž se možnost limitace jeví být vzhledem

ke konkrétním okolnostem spravedlivou, a případy, kdy její uplatnění může vést vzhledem

k těmto okolnostem k nikoliv přiměřenému a tím i žádoucímu upřednostnění zájmů nezletilého.

Nad závěrem naposledy uvedeným v předchozí větě však převáží to, že univerzální řešení,

založené na plošném umožnění omezení majetkové odpovědnosti, poskytuje všem nezletilým

jakožto zranitelným členům společnosti žádoucí míru ochrany v právním styku a brání vzniku

případných hodnotových rozporů, pokud jde o míru ochrany poskytovanou jednotlivým

nezletilým v budoucnu. Zvolené plošné užití je prolomeno úpravou výjimek. Ty je však nutné

interpretovat obezřetně a s rozvahou, aby jejich prostřednictvím nedošlo v konečném důsledku

k vyprázdnění ochranné funkce předmětného právního institutu. Český zákonodárce spolu se

zavedením institutu omezení majetkové odpovědnosti poskytl původním věřitelům nezletilého

právní nástroj, skrze který se mohou dobrat ochrany svých zájmů. Mohou nově podmínit

účinnost právního jednání nezletilého udělením dodatečného souhlasu, přičemž jeho udělení

zakládá zákonné ručení jeho rodičů. Novou českou právní úpravu lze proto v její celistvosti

považovat za vyváženou a nelze se obávat, že by přílišná ochrana nezletilých mohla vést k jejich

vyloučení z právního styku. Byla nalezena vyvážená míra ochrany nezletilých a jejich věřitelů

při současném posílení role rodičů nezletilého.
