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Diplomantka si zvolila velmi aktuální téma týkající se odpovědnosti nezletilých osob za

dluhy. Aktuálnost a novost tématu je umocněna především přijetím nedávné novely provedené

zákonem č. 192/2021 Sb., kterou český zákonodárce reagoval na potřebu řešit problémy tzv.

dětských dlužníků. Navzdory odborné diskusi předcházející přijetí novely předmětná problematika

zasluhuje nadále zvýšenou pozornost, zejména pokud jde o vyhodnocení skutečné potřebnosti a

přínosů či naopak nedostatků provedených legislativních zásahů. V souladu s tím se diplomantka

rozhodla „analyzovat právní institut omezení majetkové odpovědnosti nezletilých v jeho kontextu

se způsobilostí nezletilých k právnímu jednání“. Důležitou součástí předkládané práce je rovněž

srovnávací analýza zaměřená na německou právní úpravu. Výběr německé úpravy pro účely

komparace lze hodnotit kladně vzhledem k tomu, že právě německá koncepce byla českým

zákonodárcem sledována při zavádění nového legislativního řešení. V úvodu práce nechybí

představení použitých metodologických postupů. Diplomantka se rozhodla uplatnit metodu

analytickou a komparativní, což je nezbytným předpokladem k tomu, aby mohla naplnit vytyčené

vědecké cíle.

Z hlediska systematického má předkládaná práce jasnou a logickou strukturu. Je rozdělena

do tří hlavních kapitol, ke kterým je třeba přičíst úvod a závěr. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule

navazují. Diplomantka postupuje standardním způsobem, tj. od obecnějších otázek k dílčím,

konkrétnějším problémům. Používá maximálně trojí úroveň vnitřního číslování, což odpovídá

standardnímu způsobu členění textu a napomáhá jeho přehlednosti. V první kapitole se autorka

věnuje politicko-právnímu kontextu přijetí právní úpravy, následně se zabývá způsobilostí

nezletilých osob právně jednat a v poslední – třetí části se podrobně zaměřuje na koncepci omezení

majetkové odpovědnosti nezletilých. Pozitivním aspektem předložené práce je to, že diplomantka

nabízí čtenáři, pokud jde o zkoumané otázky, průběžné srovnání mezi českou a německou právní

úpravou.

K formální a jazykové stránce nemám žádných zásadních připomínek. Diplomantka správně

používá právní terminologii a umí se vyjadřovat čtivým právním jazykem. V práci jsem nenašel

závažné gramatické chyby. Stylistická úroveň je odpovídající. V neobyčejně rozsáhlém

poznámkovém aparátu je řádně nakládáno s předepsanou citační normou. Co se týče obsahové

stránky, diplomantka prokázala, že se ve zkoumané problematice výborně orientuje. Lze

konstatovat, že se se svým vědeckým úkolem vypořádala nadmíru zdařile. Podařilo se ji vyhnout

čistě deskriptivnímu přístupu ke zvolenému tématu. Poznatky získané rešerší názorů jiných autorů

často prokládá vlastními syntetizujícími závěry a zobecňujícími stanovisky. Kvalitu předložené

práce navíc významně zvyšuje nadmíru pečlivě provedená komparativní analýza a s tím

související podrobný vhled do německé právní úpravy. Nadstandardní je počet použitých pramenů,

zvláště pak zdrojů německé odborné literatury. Ocenit je dále třeba dokonalé zpracování české i

německé judikatury.

Z výše uvedených důvodů se domnívám, že diplomantka splnila svůj vědecký úkol a že

předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným pro práce tohoto druhu. Předloženou

diplomovou práci proto doporučuji přijmout k ústní obhajobě s předběžným klasifikačním

hodnocením – výborně. U ústní obhajoby by se diplomantka mohla vyjádřit k následující otázce:

Jak autorka hodnotí přijatou změnu právní úpravy týkající se pojetí deliktní způsobilosti

nezletilých osob, včetně režimu odpovědnosti osob, které mají a vykonávají vůči dítěti

rodičovskou odpovědnost?
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